10. *Sicut et in omnibus eis.* Cela a été si manifeste que, vers l'an 62, époque à laquelle cette lettre a été écrite, saint Paul pouvait dire qu'il avait déjà été annoncé au monde entier.

11. *Sicut didicisti ab Epaphro.* Ce passage prouve que l'Epharaphe était l'apôtre des Colossiens. Il était allé à Rome trouver saint Paul, et lui faire connaître les dangers que courrait la foi parmi les Colossiens. Il partageait en quelques sortes la captivité de saint Paul, et au moment où cette lettre fut écrite, comme on le voit par l'Ephète à Philémon.

Car. I. — 1. *Per voluntatem Dei.* Vido dicta Ephes., 1. 1. — *Et Timotheus Proter.* Vide dictu ad Philipp., 1. 1.

2. *Fratribus in Christo Iesu.* Qui non genuit par suam mortem et baptismum.

3. *Gratias vobis Supple.* donatur, vel augeatur, — *Patri, Deo,* qui est Pater.

4. *Fidem vestram in Christo Iesu.* In Christus Iesum. Vel, quam habetis de universo Christi mysterio. — *Dilectionem quam habetis in sanctos.* Charitatem quam exercetis erga quoscumque fidèles.

5. *Propter nos.* Id est, bona sperata. — *In corbe.* Per verbum.

6. *Sicut et in omnibus aliis.* In principiis totius mundi parti et provinciali est hoc verbum auctor predictio Evangelii. — *Sicut in vobis.* Crescit et fructificat. — *Gratiam Dei in certate.* Vere audistis et cognovistis gratiam Dei. Vel, cognovistis veritatem gratiae Dei, id est, redemptoris, et salutis per Christum alatus.

7. *Sicut didicisti ab Epaphro.* Theodoreus aut hunc Ephaphram Colosensem fuisse. Ver-

CHAPITRE I.

259

risimo conservo nostro, qui est fidèle pro vobis minister Christi Iesu,

8. Qui enim manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu :

9. Ideo et nos ex qua die audivimus, non cessamus pro vobis orantes, et postulantes ut implieant agnitione voluntatis ejus, in omni sapientia et intellectu spirituali,

10. Ut ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, et crescentes in scientia Dei,

11. In omni virtute confortati secundum potentiam claritatis ejus, in omni patientiam et longanimitatem cum gaudio,

12. Gratias agentes Deo Patri, qui dognos nos fecit in partem solis sanctorum in lumine, —

13. Qui eripiunt nos de potestate tenebrarum et transmutati in regnum Filii dilectionis sue,

13. Et transmutati in regnum filii. D'après saint Paul, c'est Dieu, par sa grâce, qui nous a arraché à la domination des ténèbres, qui était alors l'infidélité, et ce n'est pas à nos mérites que nous avons dû cette transformation, comme le supposent les semi-pelagians. Le nom de *Filius bene-avis* de Dieu sert de transition à l'apôtre pour passer à la notion du Christ qui stabilis contre les hérétiques, qui cherchaient à l'allier.

simile autem est eum, cum Romam ad salutandum Paulum et sublevandum venirent, in carcere conjunctus fuisset. — *Conseruo hoce.* Qui nobiscum Christo servit in Evangelio, — *Minister.* Αξιωζειν, que vox officium et ministerium hoc loco significat, non autem ordinem. Laudat Ephaphram quod fidis sua ex sinceris Christi minister in procuranda Colossemis salute.

8. *Dilectionem vestram.* Quia me et christianos omnes prosequimini. — *In spiritu.* Spiritu, scilicet, quandoque anima ac spiritus est distinctus. Vel, que a Spiritu sancto, qui in vobis patitur, cum omnino ex illo vivit. — *In spiritu.* — *Concepit animo et spiritu.* cum omnino quam illam vivit.

9. *Ez quis das audiueris.* Hoc facit de vobis, fidem, dilectionem, etc. — *Agnitiones voluntatis ejus.* Quis haec voluit et decravit nos sibi reconciliari, iustificare, et salvare per Christum, non autem per angelos. Vel generaliter intelligit cognitionem divina voluntatis in quibusque genere, quae est Deus beneficium illam nosso. — *In omni sapientia, et intelligentia spirituali.* Vide dictu ad Philippi, 1. 9.

10. *Ut ambuletis signe Deo per omnis placentes.* Significat digne Deo ambulare, aliud non esse quam Deo per omnia placere. — *In omni opere bono fructificantes.* Fructus omnis generis bonorum operum ferentes. — *Et crescentes in scientia Dei.* Crescit in agnitione, sive scientia Dei, qui in diuinorum mysteriorum notitia quotidie proficit.

11. *In omni virtute confortati.* Non solum rogat apostolus ut in omni genere virtutum crescat, sed etiam impetrat impudentia circumspiciens fortitudinem illis praecutat. In greco est, από την δύναμιν προστέλλειν, in omni patientia, facit potentes. Vatablus, *omni robore corroborari.* — *Secundum potestimur electi.* qd. qd. qd. gloriab. ejus id est, secundum potentiam inclutam et gloriosam. Dei, qui vos communis est, et quod insecurum heretos, et persecutiones. Neque enim sunt medienda aut estimanda viri, quae latenter in sanctis obstipescimus, ex humana illorum imbecillitate, sed ex divina, qua confortat virtutem. Prudentia Bernardi, serm. 85 in Cant : *Nihil omnipotenter Verbi cito reddi, quod quod omnipotentes fecit in se in se sperant.* — *In omni patientia et longanimitate.* Significat virtus, et patientia, quae ex Deo procedit, et robustus, atque in patientia et longanimitate, ut in omnibus adversis patienties sint, gaudent, et gratias agant, et post trista expectant tempora letiora.

12. *Hoc nos fit in partem soris sanctorum.* Qui dignatus est non assumere in partem fratrum, sed in fratres soror, vel in fratres soror. — *In omni patientia, facit potentes.* Vatablus, *omni tribulatione corroborari.* — *Secundum potestimur electi.* qd. qd. qd. gloriab. ejus id est, secundum potentiam inclutam et gloriosam in sanctis electis, et electis, qui solliciti pacifici operi, et cum heretico castis, — *In regnum. Ecclesiasticum.* que semper in sacris litteris appellatur regnum Dei. — *Fili directionis sui.* Fili sui dilecti.

14. Par le sang duquel nous avons été rachetés, et nous avons reçu la rémission de nos péchés;

15. Qui est l'image du Dieu invisible, qui est né avant toutes les créatures.

16. Car tout a été créé par lui dans le ciel et sur la terre ; les choses visibles et les invisibles, soit les trônes, soit les dominations, soit les principautés, soit les puissances, tout a été créé pour lui et pour lui.

17. Et il est devant tous, et toutes choses subsistent en lui.

18. Il est le chef et la tête du corps de l'Eglise, il est comme les premiers, et le premier n'a été des morts ; en sorte qu'il est le premier en tout,

19. Parce qu'il a plu au Père que toute plénitude résidât en lui,

20. Et de réconcilier par lui toutes choses avec soi, ayant pacifié, et le sang qu'il a répandu sur la croix, tant ce qui est sur la terre, que ce qui est dans le ciel.

15. Qui est *Imago Dei invisibilis*. Le gnosticisme n'était pas développé du temps de saint Paul comme il le fut à la fin du siècle, lorsque saint Jean écrit son Evangile. Cependant les gnostes de cette époque ne montraient déjà pas, et en la continuation, saint Paul ne connaît pas Jésus-Christ, le Verbe de Dieu, mais une autre divinité, une autre personne, une autre conception. Parce que les gnostiques, on peut comparer ce passage avec le début de son Evangile et ses Epîtres. — *Principogenitus omnis creatura*. Les ariens ont vu là abusus de cette expression, prétendant que le Fils de Dieu était une créature aussi bien que toutes les autres, et c'est pourquoi Paul, qui est l'image d'après l'Amour de Dieu, appelle son Fils *christum*, la personne de sa gloire, et son Fils consultant dans l'éternité. C'est ce que les Pères ont établi victorieusement, d'après les versets suivants.

16. *Omnia per ipsum et in ipso creata sunt*. Les hérétiques supposaient une espèce de démiurge, qu'ils plaçaient entre la Divinité et les créatures, et lui attribuaient la création du monde inférieur. Paul démontre à cette époque de panthéisme, en affirmant la créature par rapport à Dieu. Pour appuyer sa thèse, il cite les versets suivants :

17. *Et ipse est copus*. Dans les versets précédents, l'apôtre a considéré Jésus-Christ comme Verbe dans sa nature divine. Il le considère ici dans sa nature humaine. Comme Homme-Dieu, il est le chef de toute l'Eglise, il a été les premiers de la résurrection, il est le premier dans le ciel et sur la terre, c'est en lui qui résident la source et le principe de toutes les grâces que Dieu veut répandre sur les hommes.

14. *In quo habemus redēptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum*.

15. *Qui. Scilicet Filius. — Imago Dei, Patris. — Principegnitus omnis creatura*. Dicitur Christus principogenitus, qui ante omnem creaturam est genitus, utpote aeterno.

16. *In ipso. Per ipsum. — In ipso creata sunt*. In greco est, εἰς σύντονον ἐν ίψῳ, hoc est, ad ipsius gloriam.

17. *Ante omnes. Angelos et creaturas qualibet*. — *In ipso constant. Omnia per eum consistunt et conservantur*.

18. *Corporis. Mysyli. — Principiump. Apros. 22. et omnes fero greci interpretatio legum dypti. Id est, principiump. Propter ap. 22. et omnes fero greci interpretatio legum dypti. Ita ergo. Ambros. lib. 1. epist. 22. *Prinzipit, inquit, dilector Christus, qui sanctior omnis fructus, qui etiam ceteros omnes consortes sui fructus sanctificat. Porro retinendo vulgariter edendum, sensus est, Christum esse principium, duxen, et auctorem resurrectionis et resurgentium ex mortuis.**

— Primum resurgens ex mortuis ad vitam immortalalem. — Ut sit in omnibus ipse remanserit mortalis, et tanquam caput insuit omnem gloriam gratiam in Ecclesiasticis. Hocque in quibus ordines ton creaturorum quam regenerantur, tan nature quam gratia, tan visibilium creaturorum, in omnibus omnino principium letnet. Ita Ecclaeum.

19. *In ipso Christo. — Complicanti. Patri. — Omnes plenitudinem inhabitor. Omnes per eum temporis, et tam gratia, tam potestatis, tam denique ipsius divinitatis. — Inhabitorum. Non tantum per operationem, sed etiam per essentiam.*

20. *Reconciliare omnia. Omnes homines. — In ipso. Eī sebū, id est, sibi. — Postfons per sanguinem. Deus pater voluit per Christum omnia, numerum celestia atque terrestria, id est, angelos et homines inter se reconciliari, uniendo eos tanquam unum corpus in Christo, ut capte, parte inter eos composita per sanguinem ejus in cruce effusum, quo peccatum, quod erat inimicitiae causa, delectum est.*

14. In quo habemus redēptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum;

15. Qui est *Imago Dei invisibilis*, principogenitus omnis creatura :

16. *a Quoniam in ipso condita sunt universa in celis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive domini, sive imperiū, sive principatus, sive potestas : omnia per ipsum et in ipso creata sunt* : [a] Cor. 15. 20, Apoc. 1. 3.]

17. *Et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant.*

18. *Et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus a ex mortuis : ut sit in omnibus ipsa primum tenens*. [a] Cor. 15. 20, Apoc. 1. 5.]

19. *Quia in ipso complacuit, omnem plenitudinem habebat.*

20. *Et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, sive quis in terris, sive qui in celis sunt.*

15. Qui est *Imago Dei invisibilis*. Le gnosticisme n'était pas développé du temps de saint Paul comme il le fut à la fin du siècle, lorsque saint Jean écrit son Evangile. Cependant les gnostes de cette époque ne montraient déjà pas, et en la continuation, saint Paul ne connaît pas Jésus-Christ, le Verbe de Dieu, mais une autre divinité, une autre personne, une autre conception. Parce que les gnostiques, on peut comparer ce passage avec le début de son Evangile et ses Epîtres. — *Principogenitus omnis creatura*. Les ariens ont vu là abusus de cette expression, prétendant que le Fils de Dieu était une créature aussi bien que toutes les autres, et c'est pourquoi Paul, qui est l'image d'après l'Amour de Dieu, appelle son Fils *christum*, la personne de sa gloire, et son Fils consultant dans l'éternité. C'est ce que les Pères ont établi victorieusement, d'après les versets suivants.

16. *Omnia per ipsum et in ipso creata sunt*. Les hérétiques supposaient une espèce de démiurge, qu'ils plaçaient entre la Divinité et les créatures, et lui attribuaient la création du monde inférieur. Paul démontre à cette époque de panthéisme, en affirmant la créature par rapport à Dieu. Pour appuyer sa thèse, il cite les versets suivants :

17. *Et ipse est copus*. Dans les versets précédents, l'apôtre a considéré Jésus-Christ comme Verbe dans sa nature divine. Il le considère ici dans sa nature humaine. Comme Homme-Dieu, il est le chef de toute l'Eglise, il a été les premiers de la résurrection, il est le premier dans le ciel et sur la terre, c'est en lui qui résident la source et le principe de toutes les grâces que Dieu veut répandre sur les hommes.

14. *In quo habemus redēptionem. Redēptionem a servitate peccati, que re ipsa non est aliud quam remissio peccatorum.*

15. *Qui. Scilicet Filius. — Imago Dei, Patris. — Principegnitus omnis creatura*. Dicitur Christus principogenitus, qui ante omnem creaturam est genitus, utpote aeterno.

16. *In ipso. Per ipsum. — In ipso creata sunt*. In greco est, εἰς σύντονον ἐν ίψῳ, hoc est, ad ipsius gloriam.

17. *Ante omnes. Angelos et creaturas qualibet*. — *In ipso constant. Omnia per eum consistunt et conservantur.*

18. *Corporis. Mysyli. — Principiump. Apros. 22. et omnes fero greci interpretatio legum dypti. Id est, principiump. Propter ap. 22. et omnes fero greci interpretatio legum dypti. Ita ergo. Ambros. lib. 1. epist. 22. *Prinzipit, inquit, dilector Christus, qui sanctior omnis fructus, qui etiam ceteros omnes consortes sui fructus sanctificat. Porro retinendo vulgariter edendum, sensus est, Christum esse principium, duxen, et auctorem resurrectionis et resurgentium ex mortuis.**

— Primum resurgens ex mortuis ad vitam immortalalem. — Ut sit in omnibus ipse remanserit mortalis, et tanquam caput insuit omnem gloriam gratiam in Ecclesiasticis. Hocque in quibus ordines ton creaturorum quam regenerantur, tan nature quam gratia, tan visibilium creaturorum, in omnibus omnino principium letnet. Ita Ecclaeum.

19. *In ipso Christo. — Complicanti. Patri. — Omnes plenitudinem inhabitor. Omnes per eum temporis, et tam gratia, tam potestatis, tam denique ipsius divinitatis. — Inhabitorum. Non tantum per operationem, sed etiam per essentiam.*

20. *Reconciliare omnia. Omnes homines. — In ipso. Eī sebū, id est, sibi. — Postfons per sanguinem. Deus pater voluit per Christum omnia, numerum celestia atque terrestria, id est, angelos et homines inter se reconciliari, uniendo eos tanquam unum corpus in Christo, ut capte, parte inter eos composita per sanguinem ejus in cruce effusum, quo peccatum, quod erat inimicitiae causa, delectum est.*

CHAPITRE I.

261

21. *Et vos cum essetis aliquando alienati, et iniicii in semini operibus malis :*

22. *Nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem, exhibere vos sanctos, et immaculatos, et irreprehensibiles coram ipso :*

23. *Si tamen permanetis in fide fundati, et stabiles ; et immobiles a spe Evangelii quod audistis, quod predicatus est in universa creatura, quem omni est, eis factus sum ego Paulus minister.*

24. *Qui nunc gaudet in passionibus pro vobis, et adimplere ea quae deus deum passionis Christi in carne mea, pro corpore ejus, quod est ecclasia :*

25. *Cujus factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, quae data est mihi in vobis, ut implam verbum Dei :*

26. *Mysteriorum, quod absconditum factum a me et secretum, et non manifestum autem manifestatum est sanctis ejus :*

27. *Quibus volunt Deus nos facere divinas gloria sacramenti huius in Genibus, quod est Christus in vobis spes gloriae,*

28. *Quem nos annuntiamus, corri-*

29. *Et vos cum essetis aliquando alienati. Saint Paul rappelle aux Colossiens qu'ils étaient avançés au niveau de l'Amour de Dieu, mais c'est Jésus-Christ qui les a réconciliés avec son Père et qui leur a obtenu la force de pouvoir un jour parfaire leurs et sans tache au dernier jugement, si leurs perséverance dans la voie ou ils sont entrés. Ces réflexions amènent saint Paul à traiter de la vocation des Gentils.*

30. *Et adimplere ea quae deus deum passionis Christi. Il ne manque rien aux souffrances de Jesus-Christ, considérées en elles-mêmes ; elles sont d'un prix infini, et ce serait uno hereditate, et un don de Dieu, et les meilleures pour racheter tous les hommes. Mais si Jesus-Christ a plus rien à souffrir dans sa chair, il ne peut pas être sacrifié dans la partie de ses serviteurs qui sont ses membres. Pastor Doctri, dit saint Lao, est un prophète qui a été sacrifié pour nous... in omnibus quod vestit adversi tolerant, ipse compatiuit. C'est à ces souffrances de Jesus-Christ que Paul capitif ajoutait par tout ce qu'il endurait dans sa chair pendant sa prison.*

31. *Mysteriorum. C'est le mystère de la vocation des Gentils, dont saint Paul a parlé (Ephes. III), presque dans les mêmes termes.*

32. *Si. Sicut. Tu duxisti, mente et voluntate. — In operibus malis. Malis operibus dodisti, vesti gratia, idololatria, etc.*

33. *In corpore carnis tu corporis tua carnis, id est, vero, vesti et proprio. — Exhibere. Ut exhiberis. — Contra ipso tuis, nempe Dei, misericordia.*

34. *In fide fundati, et stabiles. Pro fundamento fidem stabiliter restinentes. — A spe Evangelii. A spe bonorum coelestium quod promittit Evangelium quod audistis. — In universa creatura gentes, per universum mundum. — Cuius. Evangelii. — Minister. Creatum enim mihi in illis, illis per me profecti in laudes dei servitores.*

35. *Passionibus. Afflictiones. — Pro nobis. Quis pro nobis sustinet. — Et adimplere ea quae deus deum passionis Christi, in carne mea. Quasi dicas: Opus factum est Christus multa in corpore suo vero, et etiam in corpore mystico patetur. Porro Christus in corpore suo vero passus est crucifixus mortem; nunc igitur vescissus et ego, qui sum membrum corporis mystici, non debet nisi deservit, multa patiendo pro Christo et ejus Ecclesia. — Adimplere. Avram etangere, etiamque qui restat, multa patiendo pro Christo et ejus Ecclesia. — Adimplere.*

36. *Cuius. Ecclesie. — Secundum dispensationem Dei. Ut dispensatio tui famili, id est, singulis Sibyllis, bona et bona Dei Domini mai. — Ut implam verbum Dei. Plea predicem verbum Dei, et compleam predicationem Evangelii, quam copit Christus.*

37. *Mysteria. Quos est Omnes. Quos sacramentum vel mysterium in Christus et ejus Evangelium. — In nobis spes gloriae. Qui rebatur in nobis spes gloriae, quia predicabat per Christum magnifica et gloria bona speratis vos adepturos.*

38. *Quem nos annuntiamus. Quem Christum nos apostoli mundo annuntiamus. — Corripere omnia hominum. Totum genus humanum versabatur in Dei ignorantia et peccatis, ac propere de his corripendum. In greco est νεκρόνευται, quod tam admonetis quam in-*

les hommes de leurs péchés, et instruisant tous les hommes dans toute la sagesse, afin que nous rendions tous les hommes parfait en Jésus-Christ.

29. C'est aussi la fin que je me propose dans mes travaux, combattant par la force que sa puissance produit en moi.

CHAPITRE II.

Saint Paul détourne les Colossiens des erreurs des philosophes et des juidéants.

1. Car je suis bien aise que vous sachiez, combien est grande la force qui j'ai pour instruire ceux qui sont à Laodicée, et pour tous ceux qui ne me connaissent point de visage, et qui ne m'ont jamais vu;

2. Afin que leurs cours soient consolés; et qu'eant unis ensemble par la charité, ils soient remplis de toutes les richesses d'une parfaite intelligence, pour connaître le mystère de Dieu, le Père, et de Jésus-Christ.

3. Lui en qui tous les trésors de la sagesse et de la science sont renfermés.

4. Or si ceci, ainsi que personne ne vous trompe par des discours d'adultilles et d'élégies;

5. Car lorsque je suis absent de corps, je suis néanmoins avec eux en esprit, voyant avec joie l'ordre qui se garde parmi vous, et la solidité de votre foi en Jésus-Christ.

6. Continuez donc à vivre en Jésus-Christ Notre Seigneur, selon l'instruction qui vous en avertit, regne,

Cap. II. — 1. *Vobis enim vos scire.* On peut diviser ce chapitre en deux parties : 1^e l'Apôtre combat d'abord l'erreur des simoniens et des gnostiques, qui cherchaient à être les détourneurs de la foi de Jésus-Christ, et il les engage à rester attachés à Jésus-Christ, dont il leur rappelle la grandeur, les biensfaits et la triomphe (1-15); 2^e il attaque les erreurs des juidéants, et enseigne aux Colossiens qu'ils ont été affranchis de l'esclavage de la mort (16-22). — *Propterea qui sunt Laodicæi.* Laodicæi, située sur le Lyçon, formait, avec Hierapolis et Colossæ, les trois villes les plus importantes de la Phrygie méridionale. Ces villes furent détruites par un tremblement de terre, sur la fin du règne de Néron, et sont aujourd'hui des localités complètement désessées.

responsum, vel corripit, aut castigant significat. — *Et docentes omnem hominem in omni sapientia.* Initiantes omnes homines in perfecta cognitio Dei et mysteriorum fidei, que est vera sapientia. — *Ut exhibeamus omni hominem perfectum in Christo Iesu.* Ut redamini omnes homines perfecte instructos in his quae ad fidem et cognitionem Christi pertinent.

29. *In quo. Ad quam finem.* — *Laboro, certando.* Ester, mulierum labore, et per operari me objebo. — *Secundum operationem.* Deserunt secundum officia ac potius operationem suum motuionem Christi in me; in grecio enim est, ἐργάζομαι. — *In virtute.* Potenter, videlicet in virtute.

Cap. II. — 1. *Quoniam sollicitudinem.* Anxys, agonus, labore, difficile certamen. — *Et propterea qui sunt Laodicæi.* Laodicæi vicii erant Colossenses. Ex hoc loqui satis apparet apostolum non fuisse, nec predicasse Colossæ aut Laodicæi. — *Faciem meam in carne.* Cœs carnis.

2. *Consolentur.* Consolantes accipiant; græcum enim παραχθεῖσαι est passim. — *Instructi in charitate.* Cum fuerit instructi et introducti in charitate; hoc enim significat participium græcum οὐπαρισθέσθεν. — *Et in omnes divites plenaria intelligentia.* Et cum fuerint introducti in omnes divites, id est, largissimam copiam plena intelligentia. Et cum fuerint edociti, scilicet de mysteriis, ut sequitur. — *Inognitionem mysteriis Dei.* Ut scilicet in omnibus mysteriis fidei, que pertinent ad agnitionem Del Patri et Christi Iesu, instructi sint.

3. *In Christo.* Accipit.

4. *Vos decipit.* Ille παραχθεῖσαι, fatus rationibus et ratioincognitionibus vobis imponat. — *In subtletate sermonum.* Ille παραχθεῖσαι, est, persuasio fraco rationis et eloquentie humanae.

5. *Sed spiritus vestrum, quod bene et recte.* Ordine rationis. Toto, id est, ratiocinio, ratione, quod bene et eloquenter omnia fuit. — *Et firmamentum ejus, que in Christo est.* Fidel vestris. Et videns firmatum et constantium fidelis vestrum in Christum.

6. *Sicut ergo acceptipist Jesus Christum.* Sicut edocit edis ea que ad Christum pertinent. — *In ipso ambulare.* Ejusdem vestigios insister, nec sinatis vos dejici a recto tramite veritatis.

piesties omnem hominem, et docentes omnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omni hominem perfectum in Christo Iesu.

29. In quo et labore, certando secundum operationem ejus, quam operatur in me in virtute.

CHAPITRE II.

263

7. *Radicali et superadificati in ipso et confirmati fide, sicut et didicisti, abundantes in illo in gloriarum actiones:*

8. *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum :*

9. *Quia in ipso inhabitat omnis plinudo divinitatis corporaliter :*

10. *Et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis :*

11. *In quo et circumscitis estis circumcisione non manu facta in exploitatione corporis carnis, sed in circumscitione Christi,*

12. *Concepisti ei in baptismō, in quo*

8. *Per philosophiam.* Saint Paul fait ici allusion au gnosticisme, dont la doctrine était un mélange de la philosophie et des idées nouvelles que le Christ n'avait pas enseignées. Les partisans s'avaient qu'il avait des réveries que l'apôtre n'exprimait pas. — *Secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi.* Nous croyons que l'apôtre désigne par là les erreurs des juidéants, qu'il formule à peu près de la même manière plus loin, vers 20 et vers 22.

9. *In ipso inhabitat.* Ce passage prouve parfaitement la divinité de Jésus-Christ. La divinité ne résiste pas au feu, et semble être la condition ou par quoi il diffère de tout autre être. — *Et in substantia et in similitudine.* Elle ne fait avec la nature humaine qu'une seule personne, qui est Dieu, et que nous devons, pour ce motif, croire de la foi la plus absolue, parce qu'il est la vérité même.

10. *Caput omnis principatus.* Saint Paul appuie sur ce caractère de Christ, parce que les juidéants en faisaient un don d'un ordre inférieur qu'il plaçait au-dessous de lui.

11. *In quo et circumscitis estis.* La circumscisione était une manœuvre destinée à empêcher les Juifs d'entrer dans un temple, ainsi que l'enseignait Nestorius, mais elle fut en substance annulée, elle ne fait avec la nature humaine qu'une seule personne, qui est Dieu, et que nous devons, pour ce motif, croire de la foi la plus absolue, parce qu'il est la vérité même.

12. *Caput omnis principatus.* Saint Paul appuie sur ce caractère de Christ, parce que les juidéants en faisaient un don d'un ordre inférieur qu'il plaçait au-dessous de lui.

13. *In quo et circumscitis estis.* La circumscisione était une manœuvre destinée à empêcher les Juifs d'entrer dans un temple, ainsi que l'enseignait Nestorius, mais elle fut en substance annulée, la circumscisione. Par le baptême, l'homme est sorti au monde et on doit mener une vie nouvelle, qui est celle de la chrétien. C'est ce que l'apôtre exprime dans les versets suivants.

7. *Superadificati.* Christus enim et fides illius solidum est fundamentum cui insistere debet. — *Fides Christi.* — *Sicut et didicisti.* Sicut edocisti estis. — *A buntendo in illo in gloriarum actiones.* In grecio enim est, τὸν αὐτὸν, in modo quod significat in populo vobis vos confirmatis in fide, et non in vobis, sed in profecto et profecto abundans per plenorum mysteriorum Christi cogitationem. — *In gloriarum actiones.* Cum gloriarum actiones.

8. *Ne quis vos decipiat.* In grecio est, ως τηρεῖσθαι εἰς οὐαρεύειν, ne quis sit qui vos deprudetur, qui vos spoliat. Simoniōnus enim at ab eis prognatos gnosticos aliquos hereticos vocat prudenes, ut et Christus, Joan., o. 10, n. 8. — *Per philosophiam.* Falsi nomini philosophian, ut eam vocali. a. Thimonith, capite ultimo, n. 20. — *Inanem fallaciam.* Falso et vano quodammodo affectuata. — *Secundum traditionem hominum.* Quasi dicit: Inanis haec fallacio non est a Deo, qui est ipsa veritas revelata, aut inspirata, sed ab hominibus vanity et errassis confusa et tradita, ideciam inani et mendax. — *Secundum elementa mundi.* Propter locum intelligi apostolus axioma quedam, et valde primum principia a multis. — *Propter filios hominis.* Namque etiam in multis modis immundus et edocit deognatae conatur quia sunt: *Ex nullo nihil fit.* A priocitione ad holitum non est regresus. — *Accidentia esse est inesse, etc.* Hec enim erant velut prima seculari et mundana philosophie rudimenta, que fidei mysteria videntur adversari, si lis divinam potentiam affligunt. — *Et non secundum Christum.* Secundum doctrinam de Christo et ejus mysteriis omnibus angelorum.

9. *In ipso Christo.* — *Inhabitabit omnis plenariae beatitudinis.* In ipso tota deitas inhabitabit. — *Corporis.* Per unionem ipsius divinitatis cum corpore substantia, id est, carne humana in persona Verbi, iuxta illud: *Verbum caro factum est Joan., c. 1, n. 14.*

10. *In illo Christo.* — *Replet.* Scientia aliquis donis salutaribus. — *Omnis principatus.* Omnis angelorum.

11. *Non est vestra facta.* Ecce qui fit sine manus, nimis circumseptionis spirituali, quam explicat. — *In exploitatione corporis carnis.* Non est circumscisio circumseptione carnali, quam fit per decisionem carnis corporis. — *In circumscitione Christi.* Circumcisio estis Christi circumscissionis, quando simus cum eo sepolti estis in baptismo.

12. *Consolabit.* Alludit ad baptismum per immersionem, quo corpus aquis mortis, et corporis sepulture, et corporis resurrectio ex illo resurgit ad vitam. — *Et non habebitis miasma.* Et corporis asepserit vita, hoc enim est miasma, id est, in quo et reservaristis. — *Per filium operationis Dei.* Per filium qua creditus efficacem et potens operationem Dei, qui Christum a morte suscitavit. Ilo est, per filios resurrectionis ejus divina virtute facto.

ensevelissoy le hantôme, et avec lui que vous êtes ressuscités par la foi que vous avez eue que Dieu la ressuscite d'entre les morts après l'effacement de sa puissance.

43. Car lorsque vous étiez dans la mort de vos péchés et dans l'incircumcision de votre chair, Jésus-Christ vous a fait revivre avec lui, vous pardonnant tous vos péchés.

44. Il a effacé la cédule qui nous était contrarie; il a entièrement aboli le décret de notre condamnation, en l'attachant à sa croix.

45. Et ayant détruit les principautés et les puissances, il les a anéanties également comme en croisant de toute la terre le monde, après les avoir vaincues en lui-même.

46. Que personne donc ne vous condamne pour le manger et pour le boire, ou sur le sujet des jours de fêtes, des nouvelles lunes et des jours de sabat.

47. Puisque toutes ces choses n'ont été que l'ombre de celles qui devaient arriver, et que Jésus-Christ en est le corps.

48. Que personne ne vous séduise, en affectant de paraître humble par un culte superstitieux des angles; se mêlant à parler des choses qu'il ne sait point, étant enflé par les vaines imaginations d'un esprit charnel:

49. *Dilecti quod adversus nos erit.* D'après le contexte, nous croyons qu'il faut entendre par ce mot ceux qui sont contre nous, la loi mosaïque, qui ne faisait que nous montrer la voie sans nous donner la force de la pratiquer, ne servirait qu'à nous rendre plus criminelles devant Dieu bien loin de nous justifier. C'est la doctrine que l'apôtre développe principalement dans son Epitre aux Romains.

50. *Nemo ergo vos iudicet.* Jésus-Christ ayant aboli les observances légales, saint Paul en tire cette conclusion contre les juidaisans, c'est que l'on n'est point tenu à les observer. Ce sont des ombres ou des figures qui ont disparu devant la réalité.

18. *Et religiones angelorum vestrum et sacrae scripturae domini nostri Iesu Christi.* Les religions de l'Asie étaient en rapport avec leur nature. Elles plaçaient au-dessus de Jésus-Christ, et affectaient à l'égard de ses esprits célestes un culte superstitieux. Cette erreur a subsisté encore pendant longtemps dans les Eglises d'Asie. Un concile du concile de Laodicée la condamne en ces termes : *Non operei christiano derelicta ecclesia erit, et ad angelos idolastris obominatione congregatio faceret.* C'est pour combattre cette erreur que, dès le commencement de cette Epitre, saint Paul montre le Christ eminément supérieur aux angles.

19. *Cum mortui essetis.* Privati vita gratia. — *Et præputio cornis vestra.* Vel gentilium intelligentia moribus gentilium; vel cum carnis incircumcisio, quia cum carnalis Christi. — *Dorans.* Ramitentes, condonantes.

14. *Chirographum decreti.* Pour chirogrammum decreti intelligit obligationem ad pacem eternam iuris deiti et sententiam damnacionis in Adamum et posteros eius per patrem latam. Huic enim obligationi ad pacem eternam sponte peccando quasi manu nostra transcripsimus nosque in obligationem. Alli pro chirogrammum decreti intelligunt legem moysæ, moysæ in cruce sublata, vel in lacrimam vim habentem. Quae explicatione bene coherest cum illatione que habetur n. 16 : *Nemo ergo iudicet etc.* — *Et ipsorum.* Chirogrammum, sive obligationem. — *Tulit de medio.* Sustinet. — *Agrippa illud cruci.* Condit, conciperit, lacravat, abolevit. In greco est, προστηλατεύεται, clavis illud confingens, non ut illud stabiles, sed ut perforans, lacraret, et penitus aboleret.

15. *Expollitas præceptis et potestatis.* Spoliata demonum sua potestate et dominio typis, et signis, et operis, et operum, et obsequiis. Si dicitur chirogrammum esse legem veterem, dicimus communiter hereditatem legum, multo delatae per Evangelium, victoriam contra demones, quia in idem tempore invaserat, prætermittente passione nostris, præseruit cum illi propositione esset Christi dignitatem extollere. — *Tradidit confidenter.* Publicè ignorante exposuit. Hoc enim significat grecum ἀνύπακτος, et vox etiatis Latina tradidit. — *Triumphos illos.* Vnde sollicit de partibus et triumphis victoriae. — *In se-metipso.* In se-metipso, et in se-metipso.

16. *Nemo ergo iudicet.* Reprehendat, vel iudicet. — *In cibis, aut in potu.* In delecta et abstinentia ciborum et potuum Judæa prescripta Levit. 11. — *Aut in parte dicti festi.* Vel in participationib[us] diuinorum festorum; ut enim vult S. Chrysostomus, iudicandas quedam festa iudaica asseverare volebant, quedam negligebant. *Vt in parte idem est ac in negotio;* quod est in observatione.

17. *Qui sunt vestimenta.* Quasi dicit. *Bona ipsa vestimenta, et citoles, et p[ro]sternit p[er] vestem facta admittamus tenus in Christo;* cossent ergo ipsi judæas umbra festorum, praesens veritate. — *Corpus.* Adimplatio, seu veritas figuram per Christum exhibita.

18. *Nemo vos seducat.* In greco est, καταπολεμεῖται palmarum intercessari, premium interci-

ter resuscitari per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis.

43. *Ai vos, cum mortui essetis in delictis, et præputio carnis vestre,* convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta: [a Ephes. 2. 1.]

44. *Deleto quod aduersus nos era* chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de modo, affigens illud cruci :

45. *Et explorans principatus et potestates, tradixit confidenter, palam triumphans illos in simetropis.*

46. *Nemo ergo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte dicti festi, aut neomenitis, aut sabbatorum;*

47. *Quae sunt umbra futurorum; corpus autem Christi.*

48. *A Nemo vos seducat, volens in humilitate, et religione angelorum des anges; se mêlant à parler des choses qu'il ne sait point, étant enflé par les vaines imaginations d'un esprit charnel:*

49. *Ab elementis hujus mundi.* C'est la loi mosaïque avec tous ses rites et toutes ses observations, que sait. Paul appelle une loi élémentaire que Dieu a donnée au monde à sort de l'envie de l'homme, qui l'arrive à l'âge adulte, où il a reçu par l'Evangelie une instruction plus élevée, une loi plus parfaite. [Gal., IV. 8.]

50. *In interitu ipso vnu.* Soyez des choses qui ne peuvent souiller le cœur de l'homme, n'étant point défendues par la loi de Dieu, mais étant imposées par des hommes sans autorité, n'estant point nées tout d'oubli.

CHAPITRE II.

49. *Ei non tenens caput, ex quo totum corpus, per nexus et conjunctiones subministratur et constructum, crescit in augmentum Dei.*

50. *Si ergo mortui essetis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tamquam viventes in mundo determinatis?*

51. *Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contractaveritis;*

52. *Quae sunt omnia in interitu ipso usu, secundum precepta et doctrinas hominum;*

53. *Quae sunt rationem quidem ha-*

piat, brevi, vno lemnatis; quasi dicit: Bene curritis, palmas habetis proximam ac pene ultimam; compingitis et vobis a versari religiosis cursu ad fastu superstitiosum deterrimus, atque adeo palmas et membranae vobis impingimus. Vobis ostendimus. In humiliitate, et religione angelorum.

54. *Reputari erroris. Simonis magi, et Ephani, heresi, Ariesbati illi Deum inaccessibilis esse, ac proxima angelis intermissionis opus esse, hos addeundos, hos rogandos, non autem Christum, qui purus fuerit homo. Sensus ergo est: vobis ostendimus, et vobis deterrimus, quia nisi membris sit immediate Deum oras velle, aut habitu ad Christum conponere, quia nisi membris sit immediate Deum oras velle, Non quod vobis ambulans, Ecclasiæ, illi est, qui de his quia non sit promiscuit ac si ipsis celos perambulasset, et eos pedibus calceasset (hoc enim significat τε ἐπαρχίαν), et omnia hæc nosset, et nobis de celo delapsa nuntiari. Si epistola hæc scripta esset post tantum valorem a Simonis mago, et ejus Iaponum ex aere, eo videatur aludere apostolus, et heresi Simonis appellare, quod conatus esset aeri demonum praesidi της ἀρχῆς. Omnes in lemnatis, et in lemnatis ad Actum apostolorum, vult epistolam ad Colossenses scriptam ad Oriens valorem, vobis ostendimus, et non auctoritate contigit. — Frustra infinitus sensu carnis sunt, inaniter tunica mente sunt, non carnis, quod non cogitationem, immo visiones habetrum sublimum, sellicem ornatorem rerumque celestium.*

55. *Ei non tenens caput. Christum, sed pro Christo angelos substitutus. — Ex quo Capite. — Totum corpus. Ecclesiæ. — Per nexus et conjunctiones subministratur. Submissum est, et modicum, et sensus vitalis a capite. — In augmentum Dei. Incrementum accepit fidei. Spiritus Dei.*

56. *Si ergo mortui essetis.* Cum per Christum mortui sitis. — *Ab elementis hujus mundi.*

Quae resumptiæ omni sunt et philosophie mundane. Vide supra, n. 8. — Quid adhuc tamquam viventes in mundo? Cur ea repetitis, quasi rursum secundum hec mundi elementa vivere valitis! — Determini. Acquartifex, quod vobis active verti potest, dogmatizatis, doceatis, et exercitatis, passim, dogmatizatis, doceatis, deinceps tenemini seculari philosophie alienata quod est in corpore.

57. *Ne tetigeritis. Menstruantur, aut cadaver, etc.; ne immundianit contrahatis juxta legem Moysi.*

58. *Neque gustaveritis.* Hos aut illos cibos, quia lege veteri prohibiti.

59. *Quae sunt omnia in interitu ipso usu.* Esca enim et potus neque per se pro dedesse possunt, nisi obesse; ipso enim usi corrumptunt et deficiunt. Eodem argumento usus sunt apertus. Matthei, cap. 15, n. 17: *Non intelligitis quia omne quod in os intrat, in ventre edat, et in excrescem emittitur?* — Secundum precepta et doctrinas hominum. Non intelligit apostolus ipsam legem, sed eorum importantiam superstitionem quod legit abusus inuechabat.

60. *Rationem quidem habentis sapientia. Accepit sapientia, speciem sapientia.* Falsa hec respondebit, qua observant quibusdam legalibus coluntur angeloi, videtur rem parum attente etiam quod afferat sapientia speciem veritatis. — *In superstitione.* Et superstitio. Et superstitio. In voluntaria habuitur et dominante cultus ab aliis inventi, quae a multis submittantur.

61. *Si non per concordem corporis. Kui æquale sapientis, quasi dicit: In corporis imperceptio, si ita loqui fas est. Similiter pistatum corpori non parceret, id est, auerteret quasdam corporales usurpantes.*

62. *Non in honore ditigio ad saturatatem coris.* Negati honesti corpori, id est, corpus fraudando necessario subdicio quo saturari potest, Honor in Scriptura est honor virtutum, et non quod ad victimam et cultum corporis requiriuntur. Sic explicatur Christus, Matth., 15, 2, et Mathe., 12, preceptum de parentibus honoranda; et I. Cor., 12, n. 23, honor acquiri per indumenta, pro alimento, I. Tim., 5, 17: *Qui bene preservat presbyteri, duplice honore digni habeantur.*

19. *Et ne demeurant pas attaché à celui qui est la tête et le chef duquel tout le corps recevant l'influence par les vaisseaux qui en joignent et lient toutes les parties, s'enfrent et s'augmentent par l'accroissement que Dieu lui donne.*

20. *Sed donec, vous êtes mortis avec Jesus-Christ à ces deux dernières choses, qui sont comme les propriétaires et les plus grosses, que Dieu a donné au monde, comment vous laissez-vous imposer des lois charnelles, comme si vous viviez dans ce premier état du monde?*

21. *Ne mangez pas, vous êtes d'une telle chose; goûtez pas de ceci; ne touchez pas à cela.*

22. *Cependant ce sont des choses qui périssent toutes par l'usage qu'on en fait, défendez seulement selon les préceptes et les ordonnances des hommes,*

23. *Qui ont quelque apparence de sagesse*

dans leur superstition et leur humilité affectée, dans le rigoriste traitement qu'ils font au corps, et dans le peu de soin qu'ils prennent de rassasier la chair.

CHAPITRE III.

De la vie nouvelle des chrétiens. Devoirs des femmes et des maris, des enfants, des pères et des serviteurs.

1. Si donc vous êtes ressuscités avec Jésus-Christ; recherchez ce qui est dans le ciel, où Christ est assis à la droite de Dieu.

2. N'ayez que de goût pour les choses du ciel, et non pour celles de la terre;

3. Car vous êtes morts au monde, et votre vie est cachée en Dieu avec Jésus-Christ.

4. Lorsque Jésus-Christ, qui est votre vie, viendra à paraître, vous paraîtrez aussi avec lui dans la gloire.

5. Faites donc mourir les membres de l'homme terrestre qui est en vous, la fornication, l'imprudence, les abominations, les mauvais désirs, et l'avareur qui est une idolatrie,

6. Puisque ce sont ces excès qui font tomber le cœur de Dieu sur les hommes rebelles.

7. Et vous avez vous-mêmes commis autrefois des actions criminelles; lorsque vous viviez dans ces désordres :

8. Mais maintenant quitter aussi vous-mêmes tous ces péchés : la colère, l'airgnure, la malice, la médisance ; que les paroles déshonnêtes soient banniées de votre bouche.

CAP. III. — 1. *Igitur, si consurrexisti.* Saint Paul passe à la partie morale de cette Epître. Il avait dit dans le chapitre précédent (vers. 12 et 13) que par le baptême les morts et ressuscitent avec Jésus-Christ. Il part de ce principe pour enseigner à ses amis. Si vous êtes réservés avec Jésus-Christ, il dit-il, c'est pour meurtre une vie nouvelle. Il faut donc la vieille faire caverne pour laisser la nouvelle. Dans la première partie de ce chapitre, il oppose ces deux vies dans les doctriны (1-17). Dans la seconde partie, il expose les devoirs particulières des femmes et des maris, des enfants, des pères et des serviteurs (18-25).

2. *Quae sursum sunt sapientia.* L'Eglise dit la même chose aux fidèles lorsqu, par la bouche du prêtre, elle s'écrie dans la Préface, à la messe : *Sursum corda.*

7. *Ambulatis aliquando.* Tous ces crimes étaient très-fréquents parmi les païens. Ils les commettaient même sans se rendre compte de ce qu'ils avaient d'horrible, et l'Apôtre rappelle aux Colossiens que le christianisme les a trouvés plongés dans tous ces désordres si que c'est pas sa grâce qu'ils sont sortis.

CAP. III. — 1. *Si consurrexisti.* Quaeconquecum consurrexisti cum Christo per baptismum. *Quae mortuorum quæritis.* Confidite et studia vestra conforte ad res supernas, celestes ac divinas. *In festa et sedes.* Horatianismo loco, si Patria tunc proximior. Thronos deitatis extra omneum comparationem est; qui vero illi erit a deo, secundum obiectum locum.

2. *Quae sursum sunt sapientia.* Oppotere: verbum autem oppotere non ad intelligentiam modo refertur, sed multo otium magis ad affectionem. Sensus est: cogitare, curare et amare coeli.

3. *Mortui enim estis.* Rebis hucus inferioribus, et in baptismo Christi consuppeti. *Hic vita vestra est associata cum Christo in Deo.* Vita enim gloria, quam sancti expeditum sunt in Christo et signata est. *Sed ad Ephes. 4, 30: Signata est vestra res redemptionis.* Hoc clavis mundi et habet Christum. illi cœtares extinximus iudicio, cum vestris corporibus vitam restituum, et illi gloriosi debitis domus addidit. Hoc enim est quod ali sequunt versiculus, cum Christus aperteuerit, etc.

5. *Quae sunt super terram.* Terreri hujus corporis. *Fornicationem, immunditiam.* Vide dict. ad Ephes., c. 5, n. 3. — *Lividinem.* In grecis est, οὐετε, et eorum mæscularium significat quod patitur, quod etiam patibili appetitum, vel cinedi. — *Avaritiam.* Id siervit, de quo dixi ad Ephes., 4, 19. — *Quae est simulariorum seruitus.* Vide dict. ad Ephes., 5, 5.

6. *Proprietate que venit.* Hunc versiculum explicavimus ad Ephes., 5, 6.

7. *In quibus.* Libidinem et peccatis jam enumeratis.

8. *Omnia.* Vitia. *Blasphemiam.* Malodientiam et malorum imprecações.

CHAPITRE III.

267

9. *Nolite mentiri invicem, expolianos vos veterem hominem cum actibus suis.* et non in honoris aliquo ad saturationem carnis.

10. *Eti induentes novum, eum qui renovatur in agnitionem, secundum a imaginem ejus qui creavit illum.* [a Gen. 1, 27.]

11. *Ubi non est Gentilis et Judaeus, circumcisio et prepucium, Barbarus et Scythia, servus et liber; sed omnia et in omni Christus.*

12. *Ininde invicem vos ergo, sicut electi Dei, sancti et dilecti, visceris misericordiam, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam;*

13. *Supportantes invicem, et domini nobis votis impetrantes, si quis adversus aliquem habet querelam: sicut et Dominus donauit vobis, ita et vos.*

14. *Super omni autem haec, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis;*

15. *Et pax Christi exultet in cordibus vestris, et in qui vocati estis in uno corpore; et gratia estote.*

16. *Que la parole de Jésus-Christ habite en*

9. *Expoliatus vos veterem hominem.* Saint Paul appelle le vieil homme, la nature corrupta par le péché d'Adam ; c'était, pour les Colossiens, l'homme du paganisme, l'homme égoïste et sensuel, qui n'aboutissait pas ses passions déréglées et qui employait tous les moyens pour les satisfaire.

10. *Et induentes novum.* L'homme nouveau, c'est le chrétien qui se renouvelle par la connaissance qu'il a de la vérité évangélique, qui lui fait connaître ses devoirs et qui fait renouveler en lui l'image de Rome, d'après laquelle il a été créé, mais que le péché avait effacé.

11. *Viscera misericordia.* Saint Paul a écrit plus haut les vices qui déshonoreraient le vieil homme, le pâton; il écrit ici les vertus qui doivent faire honneur à l'homme nouveau, sa chrétienté.

9. *Mentiri invicem, Fradibus et mendacibus invicem circumvenire.* — *Veterem hominem.* Vide dict. ad Ephes., 4, 22.

10. *In agnitionem. Sollicitus ejus qui crevit illum,* nomine Dei. Iacobus renovatio habet in eo conceptum, etiam vestra, et studenter virtutibus, in dies claris cognoscendis Deum et voluntatem ejus. — *Secundum imaginem.* Renovemur mente et spiritu, ut flamus similes exemplari, id est, Deo creatori nostro.

11. *Vnde.* *Sicut electi Dei, sancti et dilecti.* Sicut decti sanctos dilectos a Deo ad gratiam et gloriam. — *Viscera misericordiae.* Affectus misericordiae. — *Benignitatem.* Ut sitis comes et blandi, non austeri. — *Moderationem.* Πρεπτητα, tenitatem, sive mansuetudinem. — *Patience.* Μακροπεπτητα, longanimitatem.

12. *Propter quod et remittentes offensas.*

14. *Quod est circulum perfectionis.* Vinculum perfectum, id est, perfectae unione fideis littera. *Vel, charitas est vinculum, quod ligans et continens omnes virtutes humanas.*

15. *Non reddit perfectum:* est velut spiritus humanus, qui ligat partes, humores, sensus corporis, aliquip facile dilapsus. *Sed caritas virtutum corpus quasi connectit et constringit,* ut non possit dissolventur.

15. *Et pax Christi exultet in cordibus vestris.* Propterea, quae vox duplice habet explicationem, quae tamen in una et samenda recedit. Primum agitur veritatis potest: *Pax Christi prior est, palmarum superest, et cinctus: quasi dicit: Cum iniuria affecti sumus, duplex in nobis inaurgit motus, alter ad vindictam incitans, alter ab ea revocans. Ipsa igitur pars Christi, transuersa, et mansuetus palmas et brachium ferat, non ire.* Secundo reddit potest, *pax Christi moderatrix est, palmarum tribut: si justus quidam Ezekiel 37, id est, justus certitudine alterius, et ei motu palmarum tribut, qui non sit auctoritatem, ut quod ad eum pertinet, non possit.* Secunda potest: *Caritas et pax colligunt omnes Ecclesiastis.* Et pax est.

Ezayagor, gratias, amabilis, idecups alias grati. Vel certe monet ut beneficiorum memorias sint; nam qui recordantur multa sibi fuisse a Deo confortata, facile injuriarum suarum obli-

visconter.

16. *Verbum Christi habitet in vobis abundantem.* Fides, seu doctrina Christi fixam in vobis solum habeat, vosque facit iocundipes et abundantes omni plenitia. — *Docentes et commo-*

vous avec plénitude, et vous comble de sagesse. Instruisez-vous et exhortez-vous les uns les autres par des psaumes, des hymnes et des cantiques spirituels, chantant de cœur avec édification les louanges du Seigneur.

17. *Enfin*, quoi que vous fassiez, ou en parlant, ou en agissant, faites tout au nom du Seigneur Jésus-Christ, rendant grâces pour lui à Dieu le Père.

18. Femmes, soyez soumises à vos maris, comme il est bien raisonnable, en ce qui est selon le Seigneur.

19. Maris, aimez vos femmes, et ne les traitez point avec argeur et avec rudesse.

20. Enfants, obéissez en tout, à vos pères et à vos mères : car cela est agréable au Seigneur.

21. Pères, n'irritez point vos enfants, de peur qu'ils tombent dans l'abattement.

22. Serviteurs, obéissez en tout à ceux qui sont vos maîtres, selon la chair, non les servant pas seulement lorsqu'ils ont l'air sur vous, comme si vous ne pensiez qu'à plaire aux hommes, mais avec simplicité de cœur et crainte de Dieu.

23. Faites de bon cœur tout ce que vous faites, comme le faisant pour le Seigneur, et non pour les hommes.

24. *Saint* que vous recevrez du Seigneur l'héritage de dieu pour récompense, c'est le Seigneur Jésus-Christ que vous servez.

25. Mais celui qui agit injustement recevra la

18. *Mulieres*. Pour tous ces devoirs particuliers, consultez l'Epte aux Ephésiens (V, 22 et seq.; VI, 1-10).

21. *Patres, nolite ad indignationem provocare*. La loi civile donnait un droit absolu aux parents sur leurs enfants. L'Apostre ne porte pas qu'il y ait en abus, et les avertit par cette parole de qui y a excessif.

34. *Retributionem hereditatis*. D'après la loi civile, l'adulte ne pouvait hériter. L'Apostre veut que l'esclave respecte la loi ; il ne l'ouvrage pas à sa révolte contre son maître, mais de la. Mais il lui fait voir dans l'héritage céléste une compensation à l'insjustice dont il souffre sur la terre.

25. *Nos enim personarum acceptio apud Deum*. Comme il punit les grands, dit le P. de Carrières, sans avoir regard à leur puissance, il châtie aussi les petits, sans être touché de leur faiblesse et de leur misère.

notiones vocationis, id est, aliis doceatis, et communicias sive scholamini, canendo psalmos, hymnos et cantus spiritualia. — *In gratia condonante*. Per gratias Spiritus sancti, sine tamen quibus non potest. *Vel in gratiam actione*; visus enim hec sententia edem esse cum ea saudat Ephes., 5, 19, sic existit: *Cantantes et psaltingis in gratias vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus*.

23. *Constitutio cordis*. *In gratia vestris*. Ita scilicet ut non erit vox solius cantus, sed animi et affectus et intentionis.

17. *Omnia in nomine Domini Iesu Christi*. Ad Christi gloriam omnia nobis dona salutaris a Deo Patre provenient.

18. *Sicut oportet in Domina*. Sicut oportet secundum Christi Domini legem.

19. *Amaritudo*, moros, iracundia, et ad amaritudinem illas provocantes.

20. *Per omnia*. Quae sunt contra Deum. — *Hoc enim placitum est in Domino*. Hoc enim Deo placet, et est illius voluntatis.

21. *Ut non passio animo fuit*. Non animum despondeant, ne animo desigantur.

22. *Carnalibus*. Temporalibus, etiam ethnici. — *Non ad occultum servientes*. Hoc explicatum est ad Ephes., 6, 6, et similitudine illas provocantes.

23. *Ex mortali mente*, prout ac liberali animo. — *Sicut Domino*. Perinde atque si domino et non carnibus ministeraret.

24. *Accipietis retributio*ν. Avrakolov, quo vox mercede significat, que pro merito operum datur. — *Domino Christo servite*. Dum heris vestris parentis, scilicet votis Christi servite.

25. *Qui enim injuriam fecit*. Probat servos dominis suis subjectos, obedientias, et justitiam in hoc obsequio colectas, habituros hereditatem, arguento a contrario; nam qui injuriat sive servi sicut, sive domini, damnacionem eternam incurrit, cum Deus personam nos recipiat, sed equaliter premia et penas pro meritis reddat.

abundanter in omni sapientia, docentes et commentantes vocationes, psalmos, hymnos, et canticos spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo.

17. *a Omne quodcumque facitis in veritate in Christo, omnia in nomine Domini Iesu Christi, gratias agentes Dominum et Patri per ipsum*. [a I. Cor. 10, 31.]

18. *Mulieres subditate esto viris*, sicut oportet, in Domino. [a Ephes. 5, 22. I. Petr. 3, 1.]

19. *Viri, diligite uxores vestras*, et molite amari esse ad illes.

20. *a Filii, obedite parentibus per omnia*; nem in placitum est in Domino. [a Ephes. 6, 1.]

21. *a Patres, nolite ad indignationem provocare*, et non potest, ut non possit, et non possit.

22. *Servi*, obedite per omnia domini carnalibus, non ad occultum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timores Deum. [a Til. 2, 9. I. Petr. 2, 18.]

23. *Quodcumque facitis, ex anima operamini, sicut Domino, et non hominibus*.

24. *Scientes quod a Domino accipietis retributioν hereditatis: Dominus Christus servire*.

25. *Et qui enim injuriam fecit, recipiat*

pict id quod inique gessit; et non est peine due à son injustice : car Dieu n'a point personarum acceptio apud Deum. [a d'égard à la condition des personnes. Rom. 2, 6.]

CHAPITRE IV.

269

Devoirs des maîtres. Persévérance dans la prière. Sagesse et discréétion. Eloge de plusieurs disciples.

1. *Domini, quod justum est et equum servis prastate*; scientes quod et vos Dominum habetis in celo.

2. *a Oratione instate, vigilantes in ea in gratiam actione*; [a Luc. 18, I. Thess. 5, 17.]

3. *a Oratus simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi (propterea quod etiam vincitur sum) a Ephes. 6, 19. II. Thess. 3, 1.]*

4. *Utrumque in stolidum Ilud ita ut operetur me longi*.

5. *In sapientia ambulate ad eos qui sunt foris sum; tempus redimentes*. [a Ephes. 5, 15.]

6. *Sermo vester semper in gratia sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique responderem*.

7. *Quae circa me sunt, omnia vobis eis facit Tychicus, charissimus fratres, et eius minister, et conservans in Domino meum*.

8. *Quem misi ad vos a deo ipsum ut cognoscas quae circa vos sunt, et consideras corda vestra*,

Car. I. — 1. *Domini, quod justum est*. Dans ce chapitre, après avoir rappelé aux maîtres leurs devoirs, l'Apostre va revient aux préceptes généraux de la prière, de la sagesse et de la discréétion, qu'il rappelle aux Colossiens (1-6). Il leur donne ensuite des détails sur Tychique, charismatique, et apostolique, et saint Luc (7-14), et termine par des salutations et des recommandations (15-18).

5. *Tempus redimentes*. En rachetant la temps aux dépons de tout ce que vous avez de plus cher, ajoute le P. de Carrières, et menageant tous les moments pour opérer votre salut, sans les employer dans des contestations et des disputes inutiles, qui ne serviront qu'à exercer vos orgueil et à vous exposer aux persécutions (C. Ephes., V, 16).

6. *Sicut sit conditus*. C'est au fond dans le langage de la sagesse, le symbole de la sagesse : accipe scientes, patitur, diu patitur, et percepit.

7. *Quae circa me sunt*. Il s'agit de l'état où on était le procès de l'Apostre. La prudence commandait à cet égard une grande discréétion. C'est pour cela que Tychique pourra leur faire. Le mot *Reddis minister* a fait croire à quelques interprètes que Tychique n'était que diacre à cette époque. Il devint évêque de Chalcédoine en Bithynie.

Car. IV. — 1. *Ecquum. Tuy iżżarġi, ut scilicet unum dure non tracent, alterum indulgent, sed tenorem quendam equalitatis teneant*.

3. *Instate. Proponere pati, constanter perseverare*.

3. *Ut deus aperiat nobis ostium sermonis*. Ut deus mihi aperiat os ad proferendum mysticum salutis sermonem per Christianum. — *Proprie quid. Selibet mysterium praedico*.

4. *Un monasterio ad. Oratio ut laiquer, etc*.

5. *In sapientia. Sapientia redimens, caute. — Ad eos qui foris sunt, Rhincon intelligit, qui non pertinet ad Ecclesiam. — Tempus redimentes. Vide dicta ad Ephes., 5, 15. In graco est, κατεψη, id est, opportunamente et occasionem rei christiana bene gerende et promovende.*

6. *In gratia salis conditus*. Sit respersus sal sapientiae, idque cum gratia, id est, cum gratia paucitatis. — *Ut sciatis quomodo oporteat vos*, Iles ad gratiam sermonis pertinent hanc loqui et respondero unicuique, quemadmodum oportet et convenit ut sermons afficiatur.